[image: ]

Российская Федерация
Карачаево-Черкесская Республика

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРИКАЗ

_________ 					г. Черкесск				            	 №___

Об утверждении ведомственной  целевой программы  «Развитие свеклосахарного производства в Карачаево-Черкесской Республике на 2019-2021 годы»

В целях реализации на территории Карачаево-Черкесской Республики Государственной программы развития сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительств Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717
«О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», в том числе мероприятий по развитию свеклосахарного производства и повышения объемов производства сахара

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить ведомственную  целевую программу «Развитие свеклосахарного производства в Карачаево-Черкесской Республике на 2019-2021 годы», согласно приложению.

Министр		                                                                                        А.А. Боташев

Приложение к Приказу
Министерства сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики
Республики от ________№ __

Ведомственная целевая программа
 «Развитие свеклосахарного производства в Карачаево-Черкесской Республике на 2019-2021 годы»
Паспорт
ведомственной целевой программы

		Наименование Программы

	Наименование главного
распорядителя средств
республиканского бюджета, разработчика Программы

	«Развитие свеклосахарного производства в Карачаево-Черкесской Республике на 2019-2021 годы»

Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

	Цель ведомственной целевой программы

	Развитие свеклосахарного производства;
Увеличение посевных площадей сахарной свеклы;
Повышение урожайности и валовых сборов;
 Обеспечение повышения степени использования производственных мощностей республиканского сахарного завода.

	Задачи ведомственной целевой программы

[bookmark: _GoBack]

Программные мероприятия
	увеличение производства сахарной свеклы и сахара за счет восстановления почвенного плодородия, применения высокоурожайных сортов и гибридов, внедрения современных технологий выращивания сахарной свеклы

Предоставления средств государственной поддержки в виде субсидий  за счет средств республиканского бюджета сельскохозяйственным  товаропроизводителям, осуществляющих деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на поддержку свеклосахарного производства региона.

 Целевые показатели ведомственной целевой программы

Посевные площади сахарной свеклы;  урожайность сахарной свеклы;  валовое производства сахарной свеклы; валовое производство сахара белого свекловичного

Сроки реализации
 ведомственной целевой
 программ

2019-2021 годы

Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы

Объем финансирования на реализацию Подпрограммы на период с 2019 по 2021 годы составляет 50 000 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета из них по годам:

2019 год – 0,0 тыс. рублей
2020 год – 25 000 тыс. рублей
2021 год – 25 000 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы
	Увеличение посевных площадей сахарной свеклы   до 7,0 тыс. га в 2021 году;
повышение урожайности  сахарной свеклы до 414 ц с 1 га к 2021 году;
увеличение объема производства сахарной свеклы до 290 тыс. тонн в 2021 году; увеличение производства сахара белого свекловичного до 50 тонн в 2021 году.

[bookmark: sub_100]                                 1. Анализ текущего состояния  отрасли.
[bookmark: sub_111]
[bookmark: sub_115]Площадь сельскохозяйственных угодий под сахарную свеклу в 2017 году составляла 6,2 тыс. га, в 2018 году – 2,7 тыс. га, в 2019 году  составляет порядка 3,4 тыс. га.
В результате снижения посевных площадей под сахарную свеклу с 6,8 тыс. га в 2015 году до 2,7 тыс. га в 2018 году уменьшаются производственные мощности сахарного завода расположенного в регионе. В связи сложившейся неблагоприятной рыночной конъюнктурой принимаемые меры по поддержке данной подотрасли необходимы для увеличения посевных площадей в регионе, что повлечёт за собой увеличении сырьевой базы для перерабатывающей организации.
Кроме того, на спад уровня производства существенно повлияли неблагоприятные климатические условия, а именно летняя засуха 2018 года и не менее засушливая зима 2018-2019 года, что существенно снизило финансовую устойчивость производителей сахарной свеклы.   Данные факты свидетельствуют о необходимости комплексного подхода в поддержке свеклосахарной подотрасли как со стороны производства сахарной свеклы, так и ее переработки.
[bookmark: sub_200]Программа предполагает проведение комплекса взаимосвязанных технических, организационных, экологических, технологических и  хозяйственных мероприятий с соответствующим финансовым, материально-техническим, научным и информационным обеспечением, в том числе с учетом схем и планов территориального планирования и генеральными планами поселений и городских округов в соответствии с требованиями градостроительного кодекса Российской Федерации.
При разработке программы учитывались положения Схемы территориального планирования Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 20 сентября 2012 г. № 382, а так же районов республики:
Схемы территориального планирования Адыге-Хабльского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 28.12.2012 №175;
Схемы территориального планирования Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 29.10.2012 №25;
Схемы территориального планирования Ногайского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 21.12.2012 №159;
Схемы территориального планирования Хабезского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 20.12.2012 №49;
Схемы территориального планирования Абазинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 25.01.2013 №40;
Схемы территориального планирования Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 28.12.2012 №434-II;
Схемы территориального планирования Карачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 15.12.2012 №1;
Схемы территориального планирования Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 26.12.2012 №44;
Схемы территориального планирования Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, утвержденной решением Совета депутатов от 29.12.2012 №19.
          Программа предусматривает и учитывает улучшение жилищных условий, граждан, проживающих и работающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, а также наличие и развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности.

2. Основные цели и задачи Программы, целевые индикаторы

1. Целью программы является повышение продуктивности и устойчивости свеклосахарного производства и увеличение посевных площадей сахарной свеклы. Для достижения целей программы необходимо решение следующих задач:
увеличение посевных площадей сахарной свеклы;
повышение урожайности и валовых сборов;
увеличение производственных мощностей сахарного завода, за счет увеличения объемов сырья.
Эффективное использование имеющегося потенциала, государственная поддержка позволит достигнуть поставленных целей.
Достижение поставленной цели и задач обеспечит создание технологических и экономических условий для устойчивого развития свеклосахарного производства в крестьянских (фермерских) хозяйствах (включая индивидуальных предпринимателей) и сельскохозяйственных организациях, в том числе организациях потребительской кооперации, что  позволит создать дополнительные рабочие места, повысить занятость населения, увеличить поступление налогов в бюджеты всех уровней.

Индикаторы Программы отражены в приложении 1.

[bookmark: sub_500]3. Сроки реализации Программы

Сроки реализации  программы: 2019-2021годы.
[bookmark: sub_400]
4. Мероприятия Программы
[bookmark: sub_401]            Решение задач перспективного развития в Карачаево-Черкесской Республике  свеклосахарного производства будет обеспечено посредством проведения мероприятий, включающих субсидирование за счет средств республиканского бюджета   сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на поддержку свеклосахарного производства в Карачаево-Черкесской Республике в рамках реализации мероприятий государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» утвержденной постановлением Правительства  Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13.
             Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) из расчета на 1 тонну произведенных и сданных на переработку корнеплодов сахарной свеклы  в зачетном весе с целью достижения целевых индикаторов Программы.
[bookmark: sub_413] Оказание государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям будет осуществляться из расчета посевных площадей сахарной свеклы, при условии соблюдения агротехнических условий, а также количественных показателей сдачи урожая на переработку.

                                   5. Финансовое обеспечение Программы.
[bookmark: sub_252]Объем финансирования на реализацию Программы на период с 2019 по 2021 годы составляет 50 000 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета из них по годам:

2019 год – 0,0 тыс. рублей
2020 год – 25 000 тыс. рублей
2021 год – 25 000 тыс. рублей

Таким образом, государственную поддержку в рамках Программы планируется обеспечить за счет средств республиканского бюджета. Финансирование Программы планируется осуществить с 2020 года.
Правовые основания расходных обязательств республиканского бюджета в финансовом обеспечении мероприятий Программы возникают на основании нормативных правовых актов Правительства Карачаево-Черкесской Республики, регулирующих порядок и условия предоставления государственной поддержки.
Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат ежегодному корректированию в соответствии с реальными возможностями бюджета с учетом фактического выполнения программных мероприятий.
Финансирование предусмотренных Программой мероприятий будет осуществляться в пределах средств республиканского бюджета, предусмотренных в Законе Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на соответствующий финансовый год.

[bookmark: sub_600]6. Ожидаемые результаты и риски реализации Программы.
[bookmark: sub_611]
          Реализация Программы позволит увеличить:
[bookmark: sub_624]посевные площади сахарной свеклы до  7,0 тыс. га;
урожайность  сахарной свеклы до  414 ц/га;
объем переработки сахарной свеклы с 140 тыс. тонн  в 2019 году до 290 тыс. тонн в 2021 году;
объема производства сахара возрастет с 25 тыс. тонн  в 2019 году до 50 тыс. тонн в 2021 году.
Кроме того, реализация программы за период ее действия обеспечит сохранение 273 и создание более 100 новых рабочих мест.
[bookmark: sub_625]Реализация Подпрограммы не предусматривает негативных экологических последствий, более того, повышение культуры земледелия и увеличения перерабатывающих мощностей будут способствовать экологизации производства.
[bookmark: sub_626]Показатели экономической эффективности Программы представлены в таблицах 1 и 2.
[bookmark: sub_627]Таблица 1
Показатели экономической эффективности Программы

	Показатели
	Годы

	2018
(факт)
	2019
	2020
	2021

	1.
	Посевные площади сахарной свеклы, тыс. га
	2,7
	3,4
	5,1
	7,0

	2.
	Объем производства сахарной свеклы
тыс. тонн
	110,4
	140,0
	210,0
	290,0

	3.
	Себестоимость реализованной продукции, млн. рублей
	201,6
	217,0
	336,0
	478,5

	4.
	Денежная выручка от реализации  сахарной свеклы, млн. рублей
	232,0

257,05

386,0

	533,0

	5.
	Сумма субсидии, всего, млн. рублей
	0
	0,0
	25,0
	25,0

	6.
	Прибыль(+) , убытки(-) с учетом субсидии от реализации, млн. рублей
	0
	0
	+75,0
	+79,5

	7.
	Рентабельность  с учетом субсидии в %
	0
	0
	22,3
	16,6

                                                                                                                             Таблица 2
Выручка от реализации продукции подотрасли свеклосахарного производства по сельскохозяйственным организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам (включая индивидуальных предпринимателей) в разрезе  свеклосеющих муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики , млн. рублей
	№ п/п
	наименование района
	2018
(факт)
	2019
	2020
	2021

	1
	Прикубанский
	134,1
	116,6
	182
	250

	2
	Хабезский
	0,0
	0,0
	13,5
	18,7

	3
	Адыге-Хабльский
	4,7
	27,05
	41,3
	57,0

	4
	Абазинский
	0,0
	0,0
	12,8
	18,0

	5
	Ногайский
	93,2
	113,4
	136,4
	189,3

	Итого:
	232,0
	257,05
	386,0
	533

[bookmark: sub_63]                                        Оценка рисков реализации Программы
К рискам, которые могут оказать влияние на достижение запланированных целей, относятся:
неполное финансирование Программы, отсутствие мер поддержки, стимулирующих развитие подотрасли;
неблагоприятная рыночная конъюнктура, затрудняющая реализацию дополнительных объемов сахара.
К мерам управления рисками, которые могут оказать влияние на достижение запланированных целей, относятся:
увеличение доли частных инвестиций, в том числе содействие в подключении к электро - и газовым сетям, строительство дорог и объектов социальной инфраструктуры;
создание инфраструктуры продвижения произведенной продукции потребителю.

7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

[bookmark: sub_701]Достижение плановых показателей Программы и прироста объемов производства напрямую зависит от ее финансирования в полном объеме.
[bookmark: sub_702]Необходимость полного финансирования Программы из республиканского бюджета усиливает значимость обеспечения эффективности и расходования бюджетных средств.
[bookmark: sub_703]Оценку общей эффективности финансирования производства продукции в полном объеме определяют по формуле:

[bookmark: sub_704]               [image: ]=П/ФХ100,
[bookmark: sub_705]где [image: ] - коэффициент общей эффективности расходования финансовых средств;
[bookmark: sub_706]П – Ежегодная прибыль от реализации сельскохозяйственной продукции в стоимостном выражении;
[bookmark: sub_707]Ф - объем финансирования производства продукции.
[bookmark: sub_708][bookmark: sub_714]Коэффициент общей эффективности расходования финансовых средств [image: ] показывает соотношение чистой прибыли в стоимостном выражении к общему объему финансирования. Показатель общего финансирования, представлен в таблице 2.
[bookmark: sub_715]Таблица 2

Показатели эффективности расходования бюджетных средств по Программе

	№
п/п
	Наименование показателей
	2019
	2020
	2021
	Всего за 2019 – 2021гг.

	1.
	Ежегодная прибыль  от реализации сельскохозяйственной продукции (П), млн. руб.
	40
	50
	54,5
	144,5

	2.
	Финансирование Программы - (Ф), млн. руб.
	0,0
	25,0
	25,0
	50,0

	3.
	Показатели общей эффективности - Э, %
	0
	100
	218
	289

[bookmark: sub_800]8. Управление реализацией Программы

[bookmark: sub_801]Комплексное управление Программой и распоряжение средствами республиканского бюджета осуществляет субъект бюджетного планирования - Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.
[bookmark: sub_802]Система управления реализацией Программы:
[bookmark: sub_8021]ответственным за реализацию Программы в целом, достижение целей, индикаторов, решение задач Программы, реализацию мероприятий, утвержденных в Программе, является Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики;
[bookmark: sub_8023]реализацию каждого мероприятия Программы и соответственно реализацию Программы в целом осуществляет: отдел механизации и земледелия Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.
Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики формирует отчетность о ходе реализации Программы и осуществляет координацию деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей – участников программы.

                                                                                                               Приложение 1

                                       Показатели (индикаторы) Программы

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Годы

	2019
	2020
	2021

	1
	Посевные площади сахарной свеклы
	тыс. га
	3,4
	5,1
	7,0

	2
	Валовое производство сахарной свеклы

	тыс. тонн
	140
	210
	    290

	3
	Урожайность сахарной свеклы
	ц/га
	409
	411
	414

	4
	Валовое производство сахара белого свекловичного
	тыс. тонн
	25,0
	38,0
	50,0

image2.emf
Э

общ

image3.emf
Э

общ

image1.png
o)